Os  profissionais  que  se  dedicam  à  reciclagem  já  estão

autorizados a efetuar recolhimentos com essa alíquota reduzida. De fato, pode

se  enquadrar  como  MEI  aquele  que  tenha  auferido  receita  bruta,  no  ano-

calendário  anterior,  de  até  R$ 81.000,00 (oitenta e  um mil  reais),  que seja

optante pelo Simples Nacional. O Anexo XI da Resolução CGSN nº 165, de 23

de fevereiro de 2022, do Comitê Gestor do Simples Nacional, que regulamenta

a matéria, já permite o enquadramento, como MEI, do reciclador de borracha,

madeira,  papel  e  vidro  independente,  do  reciclador  de  materiais  metálicos,